

Diplomeringsrapport Miljödiplomering Fas 1 Sollentuna församling 20161222

Revisionsbesök 14 dec 2016, närvarande vid revisionssamtalet:

Diplomerare Stockholms stift: Sofia Springare

Diplomerare Stockholms stift: Ylva Wahlström

Kyrkoherde: Lars Svensson

Miljösamordnare/utbildningsansvarig konsult från Sensus: Urban Hermansson

Kyrkogårdsföreståndare, Silverdals griftegård: Wilhelm Landréus

Kyrkogårdsföreståndare, Sollentuna kyrkogård: Rose-Marie Ederlöv

Fastighet: Roger Uddmäre

Kommunikation: Iréne Bond

Administratör, distriktsassisten Edsbergs: Lena Seveborg

Hållbarhetsingenjör Stockholms stift: Kristina Segerström

Auskultant Strängnäs stift: Josefine Radon Burman

Anslöt under förmiddagen:

Komminister Turebergs distrikt: Fredrik Hamrén

Komminister Edsbergs distrikt: Hanna Holmlund

Kyrkorådsordförande: Björn Karlsson

(Diplomerarna ser gärna att fler förtroendevalda deltar framgent.)

Under eftermiddagen anslöt:

Komminister Sollentuna kyrka distrikt: Jessica Holmgren

Komminister Distriktschef Sollentuna kyrka: Monica Rohdin

(Diplomerarna ser gärna fler roller representerade framgent; diakoner, pedagoger, musiker.)

Församlingsinstruktionen "Var dag med Gud" sätter en ton för Sollentunas miljöarbete:

"Vi ska utifrån vår tro på Jesus Kristus hjälpa människor att finna en tro på Gud, ett hopp som bär ett liv i kärlek och fred". Med fred förstås fred med Gud, natur och människor. Saxat ur församlingens miljögrupps egen beskrivning: Församlingen består av fyra distrikt, stödenheter och två kyrkogårdar varav en kyrkogård med krematorium. De olika distrikten och enheterna är delar av en helhet, var och en med sitt uppdrag i sin kontext och med sin profilering. Arbetet med Svenska kyrkans miljöledningssystem har anpassat sig till denna verklighet. Det innebär att för vissa områden ligger några distrikt och enheter längre fram än andra när det gäller kunskap, åtaganden och att driva utvecklingen. Det är något som den fortsatta processen har att arbeta vidare med, att i möjligaste mån få de olika distrikten och enheterna att så långt är möjligt komma till samma nivå av kunskap, medvetenhet och driv i frågorna.

Diplomeringsrapport Miljödiplomering Fas 1 Sollentuna församling

20161222

Här följer så diplomerarnas rapport, baserad på församlingens dokumentation samt de erfarenheter som gjordes vid revisionsbesöket.

Dokumentationen vittnar om att församlingen gjort en ärlig genomlysning av sin verksamhet på många områden och påbörjat ett systematiskt arbete för hållbar utveckling inom ramen för Svenska kyrkans miljödiplomering. Under diplomerarbesöket blev det än mer tydligt att arbetet drivs med ambition, uthållighet och entusiasm.

Rapporten nedan är indelad efter diplomeringsstandardens rubriker. Samtliga i standarden gällande krav bedöms nu, efter en justering av dokumentationen på punkten 3.5, vara uppfyllda i en sådan utsträckning att ett diplom för Fas 1 kan delas ut.

Planering, dialog, reflektion, utbildning

Enligt diplomeringsstandaren 3.5 finns ett skallkrav om kännedom av övergripande mål och delmål hos anställda och förtroendevalda. Från den dokumentation vi först fick ta del av gick det inte att utläsa att så har skett gällande församlingens förtroendevalda. Efter diplomeringsbesöket gjordes mailledes ett skriftligt tillägg i dokumentationen med tydliggörande angående fastställande av och kännedom om mål med åtgärder efter kommentar av och med önskan från miljödiplomerares, vilket godtagits.

Under besöket blev det också tydligt att miljöfrågorna och deras självklara roll i kyrkans arbete är mycket väl förankrade i kyrkorådet samt i stora delar av personalstyrkan, man talar mycket om att vara "marinerade" i miljötanket. Hållbarhetsarbete innebär ett ständigt, pågående lärande, vilket församlingen visar medvetenhet om. Material som detta präglats av är: "Av jord är du kommen, av jorden är vi burna", delvis läsning av "Skepelsetid". "Världens kurs" om klimat och miljö, FIN, samt biskopsbrevet som upplevs förankrat i grupperna.

Vidare vill församlingen utveckla arbetet med att Integrera Barnkonsekvensanalys i större utsträckning. Redan idag ser man dock till att konfirmander får hållbarhetspass och en kapabel volontär är ute i några skolor och pratar hållbarhet utifrån kyrkans arbete.

Nulägesbeskrivning, lagefterlevnad, nödlägesberedskap, riskhantering

Det finns en lättläst och samtidigt utförlig nulägesbeskrivning som speglar läget 2015. Det är bra att det finns både en sammanfattande nulägesbeskrivning och även beskrivande texter i samband med mål och åtgärder. Bra om varje ansvarspunkt har en tydlig funktion, bunden till sig framgent, utan att för den delen riskera att bygga parallella strukturer.

Diplomeringsrapport Miljödiplomering Fas 1 Sollentuna församling 20161222

Vision och Policy

I Församlingsinstruktionen FIN har fått stort utrymme i att vara motor i detta, vilket är fint. Vi bedömer att kraven som nämns i standarden är uppfyllda. Ett medskick till framtiden är att slå vakt om att visionen och policyn fortsatt är levande dokument.

Mål och åtgärder

Vid diplomeringsbesöket blev det tydligt att det hänt och fortfarande händer, väldigt mycket gott i Sollentuna församling när det gäller hållbar utveckling. Det finns höga ambitioner och en vilja att påverka sin omgivning till ett hållbarare liv på många fronter. Låt gärna detta synas ännu mer i de övergripande målen, som är tänkta att fungera som visionära mål som man kan sträva efter att uppnå under en lång tid.

Ni är nu igång Grönt bokslut och etiska placeringar. Ni vill även tittar på vilka socialt ansvarstagande på olika sätt. Er första resepolicy blev klar via Kyrkorådet 6/12. Framst handlar det om kloka bussval, men även att få fram siffror och mätbara mål kring allt resande, som tyvärr upptar en stor del av vår klimatpåverkan.

Delmål byggnader/fastigheter – energisparande har stått i fokus och detta är kopplade till stiftets "Etik & energi" som församlingen följt vilket styrt många delmål. Framöver vill man vidga perspektivet och man är informerad via "Sunda hus" för att utveckla material, livslängd med mera.

Kyrkogårdsarbetet rullar på mycket klokt och inspirerande. Metaller från krematoriet skickas till Norge där det tas om hand idag, vilket är bra. Kanske kan man tids nog hantera det på närmare håll.

På själva kyrkogården arbetar man med den biologisk mångfald. Man ser kyrkogården som Gröna lungor och vill öka antal fågelholkar, lämnar högstubbar & låter stammar & stockar ligga kvar, skapa bi- och fjärilsrestauranger. Har redan skapat rabatter med perenner och namn på dessa för att även passa på att folkbilda. Såväl cyklar som elfordon är populära på kyrkogårdarna. Man väljer sina redskap med omsorg och antal miljöfarliga medel går ner, genom medvetet arbete. Gula bussen är bra att ni har och använder så mycket, men nästa gång skriv att det är er egna sorterings- och insamlingsbuss.

Diplomeringsrapport Miljödiplomering Fas 1 Sollentuna församling 20161222

Organisation och verksamhetsstyrning

En tydlig beskrivning av miljöarbetets nuvarande organisation och styrning finns dokumenterad. Bra att det finns en ansvarslista, men än tydligare för revisorerna och förmodligen lättare att fånga upp sådant som faller mellan stolarna, om man istället på varje litet delmål skriver vilken funktion på vilken plats som ansvarar för delmålet i vilken tid. Tänk på att det är ett skalkrav att identifiera befattningar som tarvar kompetensutveckling för miljöområdet. Kurser från stiftet, ex kursen om "mat klimat & hållbarhet" är bra att prioritera. Lyfts in i "individuell kompetensplan", befintliga strukturer 2017 blir implementerings året för församlingen, skifte nu från grundläggande arbete. Social hållbarhet än viktigare framöver.

Uppföljning

I dokumentationen och i diplomeringssamtalet framkom tydligt att ert arbete har god styrfart och att former för uppföljning av arbetet finns. Dokumentationen berättar även om hur det fortsatta arbetet ska förankras och arbetas in i ordinarie processer i församlingen, vilket inbjuder till ett stabilt arbete. Årliga avstämningar samt kvartalsavstämningar planerade. Stiftskansliet håller kontakten i miljödiplomerararbetet.

Information

Ni arbetar aktivt med att synliggöra miljö och hållbarhetsarbetet, genom eran hemsida med ett pedagogiskt träd som får mer löv när ni gör nya miljösteg framåt. Vidare lyfter ni också in miljöarbetet via er fina adventskalender på Facebook, där ni särskilt lyfter fram cyklarna på kyrkogården i den lucka, när vi var hos er för samtalen kring miljödiplomeringen.

Skyltar på caféerna med ekologiskt och rättvisemärkt arbetar ni med för att det ska även synas vilka kloka val, man gör på respektive fikaställe.

Kommunikation är inte bara kanaler medialt utan hela verksamheten, att få in det teologiskt i alla verksamheter, i GUDM; Hur syns det i Gudstjänsterna, öppna förskolan, pensionärs-träffarna, körerna osv. Ni har tagit fram ett grönt altarbord, som ni valt att kalla er satsning på ekologiskt vin/ juice, ekologiska rättvisemärkta och glutenfria oblater och tänker klokt kring blommor och annan utsmyckning.

Diplomeringsrapport Miljödiplomering Fas 1 Sollentuna församling 20161222

Text att läsa upp vid diplomeringstillfället:

Sollentuna församling har i sitt arbete med Svenska kyrkans miljödiplomering för hållbar utveckling visat ambition, uthållighet och entusiasm.

Ambition, för att församlingen har satt höga mål och börjat arbeta för att uppnå dem. Uthållighet, för att församlingens arbete pågått i olika former under flera år och nu fått effekt i hela församlingslivet.

Entusiasm, för att passionen för hållbara lösningar genomsyrar arbetet och det finns en stor nyfikenhet inför nya arbetssätt. Er församlingsinstruktion uttrycker att hållbarhet ska genomsyra allt arbete i församlingen.

Ju mer ni arbetar för hållbarhet, kommer ni att finna nya mål att över vinna. Ni har börjat en viktig vandring på hållbarhetens väg. Nyfikenhet väcks och nya idéer kommer att födas.

Hjälp varandra i församlingen, så orkar ni längre. Bär varandras bördor så uppfyller ni Kristi lag.

Glöm inte att verksamheten är en viktig informationskanal i sig! Var stolta över vad ni redan gör och låt det synas!

Bär detta diplom som nu kommer att överräckas, med stolthet över vad ni redan har åstadkommit och låt det bli till en uppmuntran till vidare arbete för hållbar utveckling. Vi som diplomerare önskar er Guds rika välsignelse i ert fortsatta arbete.

/Sofia Springare och Ylva Wahlström för Stockholms stift 22 dec 2016